bo miei figliuoli legelimi et naturali li quali Francesco et Deyphebo insli-
tuisco miei heredi universali colli modi conditioni et substitutioni infrascripti. 
Cioè che intra loro o se per questo mio testamento despositione et ultima 
volontà facto lo partiinento et divisione delle Castella terre et cose stabile 
in doi parli cioè una parte sia e t esser debbia Yetralla Jovi Viano con Is-
chia et Alceto suoi tenute. Sancta Pupa e Carcari et questa sia con suoi 
rascioni et pertinentie de Francesco. Laltra parte sia et esser debbia questa 
cioè Crapanica Ronciglione e Casale Vico e Casamala suoi contrate Le r a -
scioni le quale agio in Craparola Bieda Sancto Jovenale lo Terzuolo et Lu-
ni suoi contrate Sancta Sivera la meta di Cervetere con loro rascione et 
pertinentie et questa sia de Deyphebo. Item che se alla morte mia alcuno 
de decti miei figliuoli non sopravivesse lasso miei heredi nella parte del 
morto ed istituisco li figli maschi legitìmi e t naturali uno o più che se tro-
vassero allora e t lo ventre della donna del morto se fossi allora pregna et 
partorisse maschyo et non remanendo ne trovandose allora maschyo o ma-
schy legitimi et naturali et remanessino femine lasso alle femine la dota 
conveniente jure institutionis per tucte descendente intendendo et facciole 
contente che più pretender non possano senza detractione e t trebellianica 
et falcidia Et laltri bieni nel dicto caso siano de quel mio figliuolo et here-
de che supervisse polla morte mea. Et in caso che ambedua alla morte mea 
non supervivessero nel dicto caso instituisco miei heredi li figli maschi le-
gitimi et naturali de dicti miei figliuoli et de qualunchi de loro colla dieta 
divisione et partiinento et li dicti miei figliuoli et nepoti subtituisco ad in-
femora luno ad laltro cioè che se accadesse Francesco morire ad qualunche 
tempo senza figli legitimi et naturali maschi nanti a Deyphebo succeda lo 
dicto Deypbebo et e converso et se accadessi qualunche de figli de Fran-
cesco morire a qualuncha tempo senza legitimi et naturali figli maschi mo-
ra alli fratelli uno o più che sopervivesse e t le tucti figli de Francesco moris-
sero senza legitimi et naturali maschi morano alli figli del dicto Deyphebo 
legitimi et naturali maschi che sopervivessero et succedenti e converso. Et si-
milmente intendo et ferma istituisco et subslituisco tucti descendenti de dieta 
linea de Francesco et Deyphebo maschi legitimi et naturali. Et in caso che 
nullo maschyo legitimo et naturale se trovasse remanere alle diete linee allora 
nello dicto caso a lultimo morente senza legitimi et naturali figli substituisco 
li figli et descendenti legitimi et naturali maschy della linea del Conte Panalfo 
de Anquillara et de Juanni Baptista suo figliuolo lo quale instituisco et substi-
tuisco in onnie caso faccio et voglio siano senza detractione de trebelleya-
nica et falcidia. Item voglio che morendo Fabio Maximo a qualunche tem-
po senza figli maschi legitimi o vero bastardi mora nelli relieti ad esso fa-
cti a Galiocto se allora vivesse altramente alli figli del dicto Galeocto legi-
timi o bastardi che li avessi altramente a Deyphebo e t suoi descendenti ma-
schi. Et morendo Galiocto senza legitimi o bastardi qualuncha tempo nel 
dicto caso voglio succeda Deyphebo o suoi descendenti maschi legitimi et 
naturali nelli relieti ad esso facti con questo che avendo figlie femine le 
possa maritare delli dicti bieni et in altri suoi casi de necessita et bisuo-
gnio suo possa desponere della 3 parte. Item dechyaro et faccio memoria 
che debbio aver la legetima della dote de mea madre che fuoro fiorini VI. mi-